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Samoiski ostrovy Při oslavě a později odjela tamtéž i Marie

Vodičková oba pak se sešli zase
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Katulani jenž jest usazen na ostro-

vech Havajských více než 35 roků
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Zimničná činnost jeví se ve

všech pracích na výstavišti aby
vše bylo dohotoveno do 1 červen-

ce kdy výstava bude otevřena

Doposud bylo zadáno 10000 čtve-

rečních stop rozlohy více než 300
firmám a podnikům jež Vystavo-

vat! budou činnost svých továren

ZPRÁVY zahraničně

Telegrafické
Rakousko-Uhers- ko Ve Vídni

zemřel známý hudební skladatel

J Strauss jenž proslul svými
valčíky Nemocného ošetřoval

prof Nothnagel a mime něho a
ošetřovatelů nesměl nikdo do po-

koje v nímž- - nemocný ležel

vstoupiti — Město Vídefl povolilo

f

8oletých narozenin královny Vi

ktorie na Samojských ostrovech

bylo úředně" prohlášeno že Velká

Britanie nikdy nesvolf aby byl
Mataafa prohlášen za tamního
krále Malietoa Tanu a Tamase-s- e

navštívili vyrovnávací komisi
na parníku Badger a druhý den
na to učinil tak Mataafa avšak

žádný z nich nebyl uznán králem

Mataafa jeví ochotu podrobiti se
rozhodnutí komisařů a obviňuje
Evropany že oni za veškeré vý
tržnosti jsou zodpovědní Komi-

saři ' sdělili Mataafoyi
' že spino-mocně- ni

jsou zříditi vládu buď s

kťálem v čele neb bez něho Ma

taafa naproti tomu domnívá se
že v čele vlády jest třeba krále
avšak jest ochoten odzbrojiti své

přívržence a celou záležitost vlo-Ži- ti

v ruce komisařů " Němci po
dlouhé době opět vyjednávají se

zástupci jiných vlád a úředně vy-

slali ochrannou stráž ku břehům
Námořní autority a misijní společ-

nost vydali prohlášení před komi-

sí že do 27 května domorodci

složí své zbraně Mataafa žádal
o prodloužení do 31 května kdy
složil 1800 pušek na palubu par-

níku Badger Malietovci jsou
taktéž odzbrojeni Americký kři-

žák Philadelphia s vlajkou admi-

rála Kautze vyplul 31 května a

konsulové anglický a německý
B F Maxse a Rose nastoupí
cestu do Evropy dne 15 června

Narozeniny královny Viktorie

byly asi 3000 Malietovci
Malinusu u přítomnosti angli

ckého konsula a námořních dů

stojníků Průvod navštívil pak

hroby anglické a americké načež

nastoupil cestu ku hrobům něme

ckých vojínů kteří padli v bitvě u

Fagaitu v roce 1879 'Američané

vystřelili pozdrav nad německými

hroby — Domorodci vrací se po
bouřlivých dnech do svých domo-

vů a válečné lodi opustí Samojské

ostrovy v době nejkratší — Vrchní

soudce William Chambers ukončí

zasedání nejvyššího soudu — Dr

Vilém Self nově přibylý president
municipální radv nezahájil dopo-
sud svůj úřad — Komisaři nepo-

chybně zmenší počet úřadů na

těchto ostrovech '

Špantlskj Ve Valencii odbý
vána byla velká schůze za před-

sednictví arcibiskupa tamního v
níž usneseno bylo aby mírová ko-

mise v Haagu zasedající přičinila
se po vykonané své práci o pro-

puštění španělských zajatců kteří

nalézají se v moci Filipinců —

Včera přibyl do Madridu náš vy
slanec pro Španělsko Bellamy
Storer

Anglie V Londýně propuště n

byl z obžaloby pro nedostatek dů-

kazů Westby Richards jenž obža-

lován byl pro udávání třech faleš-

ných stoliberních not Richards

hájil se tím Že noty obdržel při
newmarketských dostihách —

Vetitel vojska egyptského Kitche- -

ner obdrží $30000 odměny za

služby prokázané anglické vládě

tak rozhodnuto bylo v parlamentu
anglickém

Ntmeck: Koupě ostrovů Ka--

rolinských německou vládou od

Španělska nedá spáti německým

časopisům Skorém všech ny velké

denní listy shodují se v tom že

ostrovy právě koupené jsou bez-

cenné jež Žádná vláda nechtěla
Amerika prý zabrala si nejlepší a

odhozený zbytek německá vláda

draze musela zaplatiti Výhodu
z této koupě má dle tvrzení
ouěcb časopisů jedině Španělsko
jež mimo slušnou sumu má tam

ještě přístavy jež Německo musí

chrániti — Budžetní komitét od
hlasoval aby povolilo se 300000
marek na německou výpravu k již-

nímu pólu

Holandsko Komise míru zase

dající v Haagu přijmula některé
odstavce brusselské konference z

nichž jsou tyto nejdůleŽitější: Při

bombardování budiž přiblíženo k

tomu aby ušetřeny byly chrámy

ústavy dobročinné a nemocnice

neslouži li tyto vojen účelům Do

bytá města nesmí býti vyloupena
— Dcera cheía švýcarské delegace
slečna Rotbova přiš a o Život při
železničním neštěstí ve Wiesbade-n- u

komise vyslovila svému kole-

govi soustrast nad tímto rodinným
neštěstím — Prof De Martens

jenž nalézá se v Haagu co člen

ruské delegace v mírové komisi

odjede dne 16 června do Paříže

by súčastnil se jako rozhodčí

konference mající za účel ohrani-

čení Venezuely Po konferenci

pařížské vrátí se do Haagu

Zaebráaí dítky
ChamberlaJn1! Coajrh Bemedy

chránila Usíea dítek lálkrtrm trpících
Lékgtrato BMtá sobi rovného v pHp
Jech naatutecln aneb modrého kaile

ve Vídni Co se dále stalo jest
dosud zahaleno rouškou tajem
ství avšak před časem obdržela

paní Hanušová dopis z Čech že

Marie Vodičková odjede s Kuštou

do Ameriky dne 24 března Od

té doby však paní Hanušová na

příchod své sestry marně čekala
V době kdy zpravodaj New Yor-

ských Listů uvedenou záležitost

vyšetřoval obdržela paní Hanušo
vá od své sestry Vilemíny z Vídně

dopis v kterém stojí černé na bí-

lém že se Kušta dne 13 dubna
tamtéž oženil ne ale s Marií Vodi

čkovou a pak odjel do Ameriky
Rozumí se že tato zpráva na paní
Hanušovou která svou sestru Ma-

rii zde očekávala účinkovala jako
blesk z čistá jasna Marie Vodi-

čková pocházela z Německého
Brodu a byla as 32 roků stará
Záležitost Kuštovu vyšetřuje v

New Yorku detektiv Ladislav

Stránský

SOUTH OMAHA

— J Škarda vyzvedl si povole-
ní ku stavbě přístavku na 29 a

E ul v ceně $200

— Uniformovaný sbor z lóže
Č 1095 MWA odejel ve středu
do Kansas City kdež súčastní se

též cvičebních závodů

— Novým listonošem k jehož
zaměstnání zplnomocněn byl pošt-mis- tr

Etter od 1 července usta-

noven byl C W Miller

— Poštovní úřad přestěhuje se

do nové vládní budovy 1 červen-

ce ať už je úplně hotova neb ni-

koli Nařízení v tom smyslu ob-

držel poštmistr Eller z Washing-
tonu

— Městský inženýr Beal obdržel
nařízení aby navézti dal 22 ulici

od Q ku S K tomu účeli použito
bude země kterou kontraktor
Hannon vyveze při srovnávání 23
ulice Přiléhající majetky tímto
zvelebením značně na ceně stoup-
nou "

— Krajan Fr Bláha oznámil
městskému právníku že činiti

bude zodpovědným město za po-

ranění jichž utrpěl následkem

chatrného chodníku na rohu 24 a

Q ul P Bláha v těch místech

upadl a zlomil si při tom jedno
žebro Případ tento bude se

— V pondělí odpoledne zemřel

zde krajan p Jan Kotěra jenž
znám byl v širších kruzích omaž- -

ských i south-omažský- ch a ve

středu na to byl pohřben za hoj-

ného účastenství Zesnulý zane-

chává zde manželku a několik
dítek v poměrech příznivých
Kotěra náležel k Těl Jednotě
Sokol v South Omaha

— Assessor Kay W Hunt z

první wárdy dokončil již svoji

práci a výsledek vykazuje že le-

tošní odhad je o 123057 vyšší
nežli loňský V roce 1898 odhad-

nut byl osobní majetek v první
wardě na 177831 Jetos pak na

f82028 majetek nemovitý od-

hadnut byl loni na'Í502i75 letos
na 521035 Přírůstek tento

vysvětluje se hlavně novými stav-

bami a podobným zvelebením

Výsady společnosti pouliční dráhy
a vodárenské byly odhadnuty o

něco výše ale rozdíl podle loňska
není velký
— V South Omaze vzmáhají se

unie nejen v každém oboru práce
nýbrž i v zástojích jiných Tak se

právě dozvídáme že známý všem

krajanům kapelník p F J Franěk
čelí přítomně kapele uniové která

nabývá stále rostoucí přízně mezi

obecenstvem Přízeň tuto získala
si ovšem kapela nejen tím že k

unii náleží nýbrž i výtečnou hrou
svou a zdá se že v brzku bude na
váhách komu vlastně dříve má

posloužili Kdo si dobré hudby

při jakékoliv příležitosti přeje
nechť se obrátí přímo na F J
Frafika na 20 a S ul South
Omaha

— V '
pondělí večer mayor

Ensor poprvé předsedal schůzi

nynější městské rady Prvně
vzata na přetřes zpráva finančního

výboru kterýž vyšetřováním zji-

stil že pokuty z nevěstince vyne-

sly za třináct posledních měsíců

pouze I50 Náčelníku policie
Carrollovi bylo nařízeno aby od

ženštin požadoval ještě 1 125 a

nezaplatí-- li má dům zavřití a

holky vypověděn t města Před
seda výboru na policejní záležito

sti Fittle vyslovil se ve své

zprávě proti zjednání šestí dalších
stálníků jak byl myor Ensor
ŽádaL Zpráva po 'delší debatě

byla přijata a tak policejní hoto--

vost zůstane jak nyní jest Ordi

ČEŠI Y AMERICE

1 Do ústavu chorcmyslných po-

slána byla manželka krajana Ant

Čivše v Perry Oklajež zanechá-

vá zarmoucenému 'manželi sedm

měsíců starou dcerušku

1 V okresní konvenci strany
socialistické v Clevelandu navržen

byl p J Lehečka za okresního

soudce

i" Ošetřovatelkou nemocných
stala sl Ant Podstatová jež mi-

nulé úterý obdržela diplom v okr

nemocnici chicagské opravňující
ji k ošetřování nemocných Slečna

Podstatová zmíněný ústav navště-

vovala po celá tři uplynulá léta a

s prospěchem jej vystudovala
Mimo slečnu Podstatovou složila

zkoušku ošetřovatelskou také sl

RM Humpálovásestra redaktor- -

ky "Ženských Listů' pí
Slečna Humpá- -

lová složila zkoušku ve vyhlášeném
ústavu new-yorské- m "Postgradu-
ále Hospital" kde mezi 25 žáky-

němi byla druhou

1 Vejicfe zajímavá soudní pře

odbývala se onehdy před okres-

ním soudem v Pine City Minne-

sota Jistý Anton Rosický pro-

dával farmu v Berouně za $8 akr

Prodej sprostředkovati přijel Fr
Švanda ' z Willow River Minn

Přes půl roku uplynulo a farmář

Rosický zlepšil farmu V lednu

1898 přišel jednatel Švanda a při
váděl kupce tázaje se Rosického

na cenu a týž odhadl ji na $700

Během několika týdnů jednatel
Švanda přinesl stvrzenku kterou

Rosický s manželkou podepsali

domnívajíce se že je vystavena na

£700 ale jednatel napsal pouze
$640 Stvrzenka byla psaná an-

glicky Rosický skoro již by byl
dal farmu za $640 a nabízel závda

vek zpět jen aby přišel k peně
zům

'
Švanda se k tomu neměl a

proto následovně jménem Rosi-cký- ho

farmu ža $700 prodal- Na

stal soud Rosický odstoupil a

prodal 'všelijaký majetek děvčeti

jménem Lorencové a dělníku Chvá- -

talovi neb jim mzdu dlužil Chtěl

se jinám stěhovati Švanda zaba-

vil v&eckeň majetek že nezbylo
Rosickému jeho manželce a dít-ká- m

jen co měli na těle Rosický

první soud prohrál v tom smyslu

aby navrátil závdavek a zaplatil

útraty Avšak on se odvolal a

právník Ferdinand Bárta jej hájil
a hájil spravedlivosť Soudní pře

byla rozdělena na dva díly a sice:

"Měl právo Rosický prodat maje-
tek pohyblivý Lorencové a Chvá-

talovi?" První při krajský soudce

porotě ani nedal k rozhodnutí ný-

brž nařídil aby vynesla rozsudek

ve prospěch Rosického Druhá

čásť pře byla ponechána porotě a

ta rozhodla pro Rosického Dů-

kaz že kdo sobě kupuje lístek

neb ptá se na ceny železniční do

státu jiného nedostačuje Že člo-

věk chce utéci pak možno naložiti

s majetkem dle libosti který od

zákona různě osvobozen jest ve

státech v Americe Pan Ferd

Bárta právník ze St Paul Minn

jest oprávněn ku blahopřání že se

tak vyznamenal u přítomnosti nej- -

lepšfch právníků z celého státu a

ujal se chudého farmáře naproti
jednateli pozemkovému který ar-c- iť

se cítil v právu ale mohl jinak
šetrně zacházeti a řádně jednati s

Čechem-krajane- m

1 Minule zmínili jsme se v této

rubrice b chicagském krajanu Bar-

toloměji Kostovi že obviněn byl
rakouskou policií ze zavraždění

své manželky ve Vídni jejíž
mrtvolu pak hodil do Dunaje

Nyní dochází další zprávy že

Kost vlastně jmenuje se Kušta a

že výpovědi jeho ohledně své

neviny nejsou nikterak spolehlivé
Kušta mluvil tak dalece pravdu
že jeho první manželka v New

Yorku zemřela a byla pohřbena
na Linden Hill a sice dle všeho

pohrobníkem Máchovským Co

se ale po úmrtí první jeho man-

želky stalo to Kušta opatrně za-

mlčel a ví také proč avšak mraky
nad jeho hlavou se povážlivě sta-

hují a možná Že udeří blesk dříve

nežli se toho on sám naděje V

čísle 336 východní 73 ulice zde v

New Yorku bydlí totiž paní Ant
Hanušová sestra zavražděné An

tonie Vodičkové a od ní vyšetřil

zpravodaj New Yorských Listů
"

následující: V době kdy jeho

první manželka zemřela bydlel
KuSta v 3 ulici a později sezná-

mil se t Mařit Vodičkovou která
tehdá bydlela 0 své sestry uvede-

né paní Antonie Hanušové v páté
olici ' Na to odjel Kulta do Cech

lučebními Clml Ul-li-

Naodkládejta Um MchováM thojenímvy Telkerá hojlcl ({la

kašle 1Ití rUitnoitl
Napomáhá Dmecn-m- s

k Yolnémn odka-iláTá-

ALLEN'8 odatrani r pli-

cíchLUNG --

BA1SAMEM

naehromáiděné

Herny ehoji canfeená

blány průdnlDlíní po--

vzbuzuje chuť k jídlu proíliťuj krer
a napomáhá telo noron xdrarou Jíní
obohacovat) Tu jeon pfíinaky a vl&at- -'

noatl }et zabezpečují rlomltl a zhojili

kaldýkaiel
"

HldMSr
'

Rn(fm Ie neobaahnje lidné opium
K doatáni jeat r klítókárně

8 rťkzné lah-vloic- y

26c 50c a $100

nance nařizující položení trvalých
chodníků po obou stranách Q ul
od 24 ku 33 byla přijata a pro- -

dej pětiprocentových V dluhopisů
v obnosu $70000 F J Moriarty-m- u

platně schválen '

— Bezpečné a výhodné
uložíte své peníze zakou-

pením si majetku v South
Omaze Nenaleznete vý-

hodnější spekulace než li
jakou Vám tyto zlatem
vrou Denó příležitosti sil--
bují ro lhůtu 30 dnů na
bízíme loty v MaloneyV
Addition 6 čtverců jižné
od Armourových jatek za
pouhých 50 procent sku-

tečné ceny Podmínky:
$2500 v hotovosti a $500
měsíčné Máme téžmnoho
domů a lotů jakož i akro
vých majetků poblíže So

Omahy na prodej
GEORGE A CO

Aneb: " 1601 Farnam Omaha

CITY HAXT H'L'D'G
'

South Omaha

(ZASLÁNO)
-- i

Nedělní představení South-O- -

mažské Těl Jed Sokol bylo jak
se očekávalo velmi četně navStí--

no Patrným to důkazem že

obecenstvo podniku postavení dů

stojné síně přeje 'Prababiččin
kalendář" žert o čtyřech jedná
ních byl až na malé a nepatrné
chybičky dobře sehrán Souhra

byla hladká a co nejhlavnějšího
že se ochotníci naučili úlohy na-

zpaměť což se velmi zřídka u

ochotníka stává Avšak vavříny
"Prababiččina kalendáře'' od

nesly si spoluúčinkující dámy

zejména pí Horáčková pí Nová

ková pí Dlasková a sl Hauze- -

rovská Poslední dáma ač po-

prvé ca českém jevišti v tak velké

úloze vystoupila
' zasluhuje uzná

ní a Sokolové mohou si gratulo-va- ti

že tak výtečnou sílu získali

V druhém jednání "Národopisná
výstavka" byla scénou velice

úchvatnou a také se každému

líbila Pí Horáčková zasluhuje
uznání za namáhavou práci jakou
si s upravením výstavky byla
dala Vystoupení pana A Z

Donata překvapilo obecenstvo a

to proto poněvadž jména jeho na

plakátech nebylo Nicméně kaž

dý jej rád zase viděl a se zasmál

Po ukončení divadla ohlásil pan
Donato přítomným že v neděli

18 t m s rodinou svou v síni p
Koutského zábavný večírek pořá- -

dati bude Méně hluku od dítek

přecházení a nahlas mluvení by

bylo velice žádoucno by se po
druhé tak neopakovalo

Jeden přítomný

Lešetínský kováf
Před nSkolika lety vvditia byl N

Praze úchvatná YJprami oáaeH Svato-

pluka Čecha LeSetínskJ1 kovář" Lí-

ceno r ni otrml tahy poněmčovinf
českých dMio cizozemskými fabrikan
ty a vřelá láska lida českého k řeči
otců svých Lesetíníky kovář vsor
pravého Čecha vtdoroje snahám

a laplati vzdor svůj živo-
tem neboť sa pončmčovately stojí bio
cné rameno "zákona a spravedlnosti"
BáseS psaná v slohu lehkém a přec
úchvatní zajímavém spůsobila veliký
rozruch V£ak ten trval na krátce!
Vláda ji zkonfiskoval! Jen nčco anál

výtisků před konfiskací rozprodaných

přiilo mezi lid Jsouce presvedčemi
ie přijdem vstříc přání kaldébo snilor
nika ušlechtilé četby vydali jsme se
volením spisovatele báseS tuto ▼

plném tuční konfiskovaného vydinL
A v očekáváni tom jsme se nemýlili
tJčhem pf ihoroku rozebráno prvá vy-

dáni skrovné ovšem a uspořádali jsuae
vydání druhé ▼ mnohem lepši a doko-

nalejší spraví a vetiím íormáté stel

bylo prvé Báse-- tvoři kniha 8t
stranách a prodáváme jipo25ct De
Čech se tančením ta SOc t druhého
vydáni (aaa kniha valné telií) taWct
Kdo tání ta botové

Na sta dělníků zaměstnáno jest na

výstavišti upravováním předmětů
v různých budovách jakož i okra-

šlováním výstaviště

Třetí červenec oslaven bude na

výstavě neobyčejně skvěle neboť

bude to den Schley-ů- v - Námořní
tento hrdina jenž proslavil se zni

čením loďstva Cerverova bude

zde přítomen a není pochyby že

přítomnost jeho bude podnětem k

nadšeným ovacím jež mu výstavní
hosté připraví V ten den bude

také znázorněna námořní bitva

známým pyrotechnikem Paynem

jehož práce došla dosud všude

skvělého uznání v

#

Výstava tato bude se těŠiti mimo

Schleve návštěvě několika vynika

jících mužů kteří přijdou osobně

shlédnouti její zajímavosti Na

prvním místě jest to president
McKinley jenž učiní zastávku v

Omaze při příležitosti jeho cesty k

uvítání západních dobrovolníků z

ostrovů Filipínských Admirál

Dewey také přibude do Spojených
Státu v době kdy výstava bude

ještě otevřena a lze očekávati že

neodřekne pozvání jež mu bude

učiněno aby poctil výstavu svou

přítomností Generál Fitzhugh
Lee odepsal že s radostí použije

příležitosti a navštíví výstavu
pak-l- i mu dovolí tak učiniti jeho
služební povinnosti Mimo jiné
slíbil tak učiniti i newyorský gu
vernér Roosvelt známý velitel

drsných jezdců a j v Sjedou se

sem tedy všichni kteří tak mocnou

rukou zasáhli do osudu lidu Fili-

pínského a Kubánského Z cizích

hostů očekává se sem mexický pre-

sident Diaz se svým štábem a mno-

ha vynikajícími Mexikány
-

#

Ku poctě vojínů v poslední vál
ce bojovavších uspořádáno bude

na výstavě několik slavností jež

slibují bvti velkolepými- - Třetí

nebrasský pluk dobrovolníků oče

kává se někdy v červenci a tu

bude jim věnován den na vý

stavě neboť sejdou se zde nepo-

chybně všichni vrátivší se vojíni
ze všech třech pluků dobrovolni-ckýc-h

jež Nebraska do pole vy-

slala Padesátý prvý pluk iowský
na cestě z Manily také pojede
Omahou a příjezd jeho očekává se

někdy v srpnu Rozumí se že na

výstavě věnována jim bude zvlášt-

ní pozornost neboť 'ji navštíví

společně se svými nebrasskými

spolubojovníky Jest pravděpodo- -

bno že v tom čase přibude sem 1

hrdinný Funston se svým stateč

ným dvacátým plukem kansaským

V uměleckém paláci vystavena
budeú plná sbírkaVereščaginových
obrazů v počtu 1175 představují-
cí Napoleonovu výpravu na Rus

Obrazy tyto vystaveny byly v Lon-

dýně a po ukončení omažské vý

stavy vystaveny budou v Chicagu
a New Yorku dříve než odvezeny
budou zpět do Evropy Dále zde

bude sbírka obrazů Tisottových
jež nalézá se nyní v New Yorku v

počtu 1500 představující život

Kristův Chicagský Record vysta-
ví 300 obrazů jež malířští zástup
ci jeho nakreslili na Filipínách
Kubě a Porto Ricu Proslavenou
sbírku indiánských obrazů vystaví

p Ernesti z Denver Mimo to vy-

staveno zde bude mnoho vzácných
obrazů jež vlastní jednotlivci ame-

rických měst jako v St Louisů

Chicagu Washingtonu Philadel-

phii New Yorku atd takže umě-

lecky palác naplněn bude malíř-

skými poklady prvního řádu
'#

Výstavní agent Umsted jenž byl
vyslán řiditelstvem na Havajské
ostrovy aby tam působil ve pro

spěch zastoupení těchto ostrovů

na výstavě samostatnou výstavkou

havajskou vrátil se ze své cesty

jež setkala se s plnýiruzďarem
členové obchodní komory v Hono-

lulu ochotou uchopili se jeho vy-

zvání a v krátkém čase upsali do-

statečnou jistinu jíž jest třeba ku

pořízení oddělení havajského na

výstavě Ponejvíce vystaveny bu

dou z jmenovaných ostrovů plodi-

ny rolnické zahradnické před-

měty mineralogické Dále znázor-

něn bude systém vychovávací a

vyučovací jakož i ženské ruční ptá
če a j v Celou výstavka dude

míti na starosti bývalý guvernér

Straussovi čestný htob na ústředj
ním hřbitově Zesnulý odkázal

svoje jmění "společnosti (
přátel

hudby" s výminkou aby výtěžky
z jeho skUdeb poskytovány byly

jeho manželce a dvěma dcerám

z nichž jedna jest nevlastní —

Budapeštské časopisy oznamují
že v Kahýře zemřel známý cikán

Rigo jenž pojmul za manželku

princeznu Chimay-ovo- u s Stížen

byl morem — V Linci vyhořelo
tržiště při čemž zahynuly čtyry
ženy a několik osob bylo popá-len-

o

Transvaal Schůze presidenta

Krugera s britickým komisařem

odbývána na neutrálním území

svobodného státu Oranžského

setkala se s nezdarem Ačkoliv

Kruger nabídl Anglii důležité

koncese stál pevně na tom aby
základní smlouva arbitrační dle

níž neshody mezí Anglií a Tran-svaale- m

by se vyrovnávaly uznána

byla se strany Anglie čemuž tato
rozhodně odpírá neboť by tím

přiznala že obě země stojí na
úrovni politické samosprávy

Rusko Oslava stoletých naro-

zenin slavnéhj básníka ruského

Alexandra Puškina slavila se

minulou středu po celém carství
velmi okázale Vládní ústavy

Školy a různé společnosti upsaly
značné sumy ku založení íondu

pro podporu Školství a knihoven

a veškeré časopisy v úvodních

článcích vychvalovali nesmrtelné-

ho básníka a jeho význam v pí-

semnictví ruském

Francie Všechny pokusy aby
docílilo se interviewu s Dreyfu-se-

na ostrově Martinique uká-

zaly se býti marným Zajatce
střeží kapitán Cachaux se čtyřmi

žandarmisty Dreyíus jest dosti
zdráv ač jest přestálým utrpením
velmi unaven Zpráva o rozhod-

nutí kasačního soudu vyvolala

příznivým dojem - ve francouzské

Guianě Dreyíus oblékne na se

uniformu dělostřeleckého kapitána
při vystoupení z parníku Sfax v

Brestu Na telegram jež zaslán

mu byl jeho manželkou odpově-

děl jak neskonale se těší na shle-

dání s ní s dítkem jejich a členy
celé rodiny

' O novém soudu ne-

zmínil se ani slovem — Emil

Zola po ukončení nového procesu

Dreyfusova napíše novelu o této
afféře v níž vylíčí všechny pře-chma- ty

jež se v té věci udály
On neobává se nového zatčení a

cítí se bezpečným v Paříži neboť

očekává že francouzská spravedl-

nost nebude stíhati vyslovení

pravdy O Dreyfusovi jest pře-svČč-

že jest nevinen však do-

mnívá se že soud bude ukončen

teprve ku konci léta Francie
musí však potrestati vinníky

praví Zola kteří jsou vinni těmito

skandály již proto aby zachovala

si sebeúctu — V Paříži zemřel ve

středu známý americký řiditel di-

vadelní a dramaturg Augustin

Daly srdeční vadou Daly-- ho

provázela na cestě jeho manželka

a slečna Ada Rehanova Po svém

příchodu do Paříže ulehl na lůžko

a víces něho nepovstal Mrtvola

jeho převezena bude do Ameriky

Daly byl jedním z těch divadel-

ních řiditelů kteří jsou dokonale

obeznámeni dramatickou litera-

turou všech národů a divadla jež

on řídil patřila mezi nejlepší v

Americe Po nějakou dobu řídil

též newyorský Grand Opera Hou-

se Jako spisovatel divadelních

děl přizpůsobil v r 186a Mosen-thalov- u

"Deborah'' pro americké

divadlo mimo to napsal několik

původních děl jež setkaly se

všude se značným úspěchem —

Vláda francouzská rozpustila Pu-tea-u

athletický klub jehož Členem

byl hrabě Christiani a mnozí jiní
kteří súčastnili se demonstrace

proti presidentovi Loubetovi při

auteuilských dostihách minulou

neděli — Poloúřední Temps
že plukovník Picquart

bude-- li propuštěn — jak přátelé

jeho tvrdí — nebude znovu uvě-

zněn na zatýkač vydaný vojen-Iró-

autoritami — Elektrik Le

Bon vynalezl přístroj pomocí ně--

hož může zničiti celé neprateisae
loďstvo na základě Markoni-ov-a

wnilezu telegrafováni bez drátu

Přístrojem tímto soustředí na ké

loďstvo tak mocný proud

elektrický ie prach ve skladištích

lodních musí vybuennouu
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